Perhaps the most radical response to the problems involved in the account of mental concepts as *similitudines rerum* was the denial that mental concepts were such similitudes at all. But this extreme position is seldom to be found. Besides Crathorn's above-mentioned replacement of the *similitudines rerum* by *similitudines vocum*, I know only of Johann Eck, who, pointing to the difficulty of explaining how cognition as a "merely immaterial thing" (*res mere immaterialis*) could be similar to any material, extended thing (*res materialis et extensa*), explicitly – and, it is to be noted, explicitly against Ockham – held that the signification of mental concepts was not based on natural similitude but rather on some sort of natural relation or respect (*conceptus significare ex naturali habitudine, sed non ex naturali similitudine*).<sup>56</sup>

The general way employed to deal with this objection, however, was not to dismiss but to modify or to differentiate what was meant by 'similitude'. Already in the fourteenth century, Andreas de Novocastro (fl. 1358) had made a distinction between a "similitudo secundum con-

- 
55. William Ockham, *Quodl.* IV, q. 35, OT IX, 474: "eo quod actus est similitudo obiecti, potest significare et supponere pro rebus extra, potest esse subiectum et praedicatum in propositione, potest esse genus, species etc."
56. Johann Eck, *In Periherm., in Aristot. ... Dial.* I, f. 71vb-72ra: "communis sententia est conceptum significare naturaliter ex naturali similitudine, ita quod conceptus est similis obiective secundum Scotum, vel subiective secundum Ocham, in repraesentando, sicut res est in essendo, unde analogiam sumere potes in speculo, in quo reluent rerum imagines: ita in speculo intellectus similitudines ac notiones contineantur; hinc appellantur species, ideae, simulachra etc. Invenies plurima apud Cameracen. tractatu de conceptibus et in tractatu de anima: apud Ocham in multis locis sed notabiliter q. xix quodli. quarti. Sed contra hoc opposui in parvis: quia si sic [71vb] sequens esset nullum conceptum esse singularē: sequelam probo quia omnis similitudo non plus repraesentat unum simillimum quam aliud ut cuique obvium et Ocham sponte fatetur dist. iii q. ix primi. Et Cardinalis Cameracen. q. iii primi. Ergo illi conceptus si sunt similitudines non plus repraesentabunt unum simillimum quam aliud: et ergo non singulariter significat. Nec obstant quae ex Ocham in medium aduci possent ex q. xv secundi et q. xiii quodl. i. Nam esto quod non sint plura individua simillima: adhuc tamen termino (quia similitudo) non repugnat ex parte sui significare plura, sive repugnat ex parte rei sive non: Nec valet dicere quod singulariter significet illam rem a qua partialiter causetur: Quia causalitas non tribuit termino communitatē vel singularitatem: sed bene tribuit esse: unde si ratio causalitatis est ei ratio repraesentandi, iam non significabunt ratione similitudinis: quod est propositum: Placet ergo mihi notiones animi et conceptus significare ex naturali habitudine, sed non ex naturali similitudine. [72ra] Difficile enim esset assignare quomodo res mere immaterialis sicut est cognitio esset similis rei materiali et extensa."

figurationem et convenientiam” and the particular form of mental similitude which allowed for one and the same concept to be – Crathorn held this to be impossible – “the similitude or the natural image of utterly dissimilar things” (*similitudo et imago naturalis rerum summe dissimilium*).<sup>57</sup>

This way of differentiating several meanings of ‘similitude’ reappeared in the sixteenth century in the form of the terminological distinction between *similitudo linealis*, on the one hand, and *similitudo intentionalis* or *similitudo obiectiva*, on the other. This type of distinction is to be found, for instance, in William Manderston<sup>58</sup> and Domingo de Soto. This intentional similitude is marked by an inversion of the standard relation between *similitudo* and *repraesentatio*. For it is not the similitude that provides the basis for representation, rather mental concepts are said to be *similitudines rerum* on account of the fact that they are natural representations of things.<sup>59</sup> Thus, the reason why a particular concept is the natural cognitive similitude of a particular object

- 
57. Andreas de Novocastro, *I Sent. d. I q. 1* (1514: f. 17va), cited after Hübener 1968: 609: “... cum dicitur quod rerum summe dissimilium non potest esse eadem similitudo et imago naturalis, verum est de similitudine secundum configurationem et convenientiam seu propinquitatem qualitatum, non autem de similitudine et imagine quae est per obiectivam repraesentationem et exhibitionem ....”
58. William Manderston, *Comp. Dial. Epitome*, f. B 7ra: “... potest uno modo dici quod totalis causa quare illa qualitas representat Sortem naturaliter proprie non est, quia est naturalis similitudo Sortis licet illa sit bene una partialis causa, sed causa precipua est, quia illa qualitas habet hoc ex sua propria natura ... Alio modo potest dici concedendo quod tota causa quare hec notitia est representativa Sortis naturaliter proprie est, quia est eius naturalis similitudo intentionalis, non autem linealis. Et quando infertur si a. est simile b. b. est simile a. distinguo consequentiam, si loquaris de similitudine intentionalis nego, si vero loquaris de similitudine lineali seu protractativa concedo consequentiam, unde esse naturalis similitudo intentionalis alicuius rei nil aliud est quam representare illam rem naturaliter proprie.”
59. Cf. Domingo de Soto, *Summulae* (1554), f. 5va: “... dicitur notitia similitudo obiecti, non quod habet similia lineamenta, sicut imago picta est simili regis: sed dicitur intentionaliter similis, propterea quod suapte natura repraesentat obiectum.”; Cf. F. Suárez, *De sanct. trin. myst.*, in *Opera I*, 744b: “Similitudo duplex intelligi potest. Una est per veram convenientiam, seu unitatem in forma, vel natura. Altera est similitudo tantum repraesentationis absque praedicta unitate. Prior reperitur in imagine naturali, ut est Filius respectu Patris, et aliquo modo in imagine artificiali, saltem quantum ad exteriorem formam, et figuram speciei maxime significativam ... Posterior similitudo attribui potest Verbo mentis nostrae, quod etiam solet imago obiecti appellari, cum quo tamen revera non habet formalem convenientiam in specifica forma, tamen quia repraesentat illud, dicitur imago illius, et idem potest considerari suo modo in phantasia, et visu, atque etiam in specie intelligibili, vel sensibili.”